
ORDINANZA N. 34 DEL 14/04/2020
Settore proponente: SETTORE 5  PROGRAMMAZIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

OGGETTO: ORDINANZA MERCATI PROROGA 03052020

   IL SINDACO 

 IL SINDACO

VISTI:

− l’ordinanza del Presidente della RegioneVeneto 13aprile 2020, n. 40, recante «Misure urgenti
in  materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19.
Ulteriori disposizioni»;

− il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

− il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,  pubblicato  nella
Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

− il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  25  febbraio  2020,  recante  «Ulteriori
disposizioni  attuative  del  decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante misure  urgenti  in
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

− il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  1° marzo  2020,  recante  «Ulteriori
disposizioni  attuative  del  decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante misure  urgenti  in
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° ma rzo 2020;

− il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  4  marzo  2020,  recante  «Ulteriori
disposizioni  attuative  del  decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante misure  urgenti  in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

− il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  8  marzo  2020,  recante  «Ulteriori
disposizioni  attuative  del  decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante misure  urgenti  in
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;

− il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  9  marzo  2020,  recante  «Ulteriori
disposizioni  attuative  del  decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante misure  urgenti  in
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020;

− il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  11  marzo  2020,  recante  «Ulteriori
disposizioni  attuative  del  decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante misure  urgenti  in

Pagina 1 di 4



materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 dell’11 marzo 2020;

− il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  22  marzo  2020,  recante  «Ulteriori
disposizioni  attuative  del  decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante misure  urgenti  in
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020;

− l’Ordinanza  del  Ministro  della  salute  20  marzo 2020,  recante  «Ulteriori  misure  urgenti  in
materia  di  contenimento  e  di  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020;

− l’Ordinanza  del  Ministro  della  salute  di  concerto  con  il  Ministro  delle  infrastrutture  e  dei
trasporti 28 marzo 2020, pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 84 del 29 marzo 2020;

− il  decreto del Ministro dello sviluppo economico 25 marzo 2020, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 80 del 26 marzo 2020;

− il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 25 marzo 2020;

− il decreto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 01aprile 2020, recante «Ulteriori
disposizioni  attuative  del  decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante misure  urgenti  in
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,
pubblicato  nella  Gazzetta Ufficiale  n.  87  del  01  aprile  2020,  con il  quale  l’efficacia  delle
disposizioni dei decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08, 09, 11 e 22 marzo
2020, nonché di  quelle  previste dall’ordinanza del  Ministro della  salute 20 marzo 2020 e
dell’ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal Ministro della salute di concerto con il Ministro
delle infrastrutture e dei trasporti, ancora efficaci alla data del 03 aprile 2020, è prorogata fino
al 13 aprile 2020;

− la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020, con la quale
l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza
internazionale;

− la successiva dichiarazionedell’Organizzazione mondiale della sanità, con la quale l’epidemia
da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli  di diffusività e
gravità raggiunti a livello globale;

− la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

CONSIDERATO che nel nostro Comune:
- nella giornata di mercoledì (mattina) si svolge il mercato settimanale;
- nella giornata di giovedì (pomeriggio)si svolge il mercato agricolo a Povolaro;
- nel giorno di giovedì pomeriggio sono in essere due posteggi isolati (uno a Dueville ed uno a Povolaro)

per la vendita esclusiva di pesce;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 28 del 02/04/2020, con la quale si ordinava la sospensione:
• del mercato settimanale del mercoledì mattina a Dueville;
• del mercato agricolo del giovedì pomeriggio a Povolaro;

Pagina 2 di 4



• dei due posteggi isolati del giovedì pomeriggio a Dueville e a Povolaro,

fino al 13/04/2020, fatte salve nuove disposizioni;

CONSIDERATO  che  i  mercati  ed  i  posteggi  di  cui  sopra,  rappresentando  di  fatto  un  momento  di
aggregazione nel quale è impossibile garantire il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di almeno
due metri, possono verosimilmente incidere sulla diffusione del virus e sull’emergenza sanitaria in atto;

CONSIDERATI  l’evolversi  della  situazione  epidemiologica,  il  carattere particolarmente diffuso
dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale;

RITENUTO che ricorrono le  condizioni  di  necessità  ed  urgenza che  giustificano l’adozione  di  misure
eccezionali atte a contrastare e a contenere il diffondersi del Virus COVID- 19;

RITENUTO quindi di prorogare la sospensione
• del mercato settimanale del mercoledì mattina a Dueville;
• del mercato agricolo del giovedì pomeriggio a Povolaro;
• dei due posteggi isolati del giovedì pomeriggio a Dueville e a Povolaro,

a far data dal 14/04/2020 e fino al 03/05/2020, fatte salve nuove disposizioni, in attinenza alle misure sopra
riportate, in particolare a quelle dell’Ordinanza del Presidente della Regione Veneto del 13/04/2020 n.40;

VALUTATA comunque la possibilità di provvedere con ulteriore ordinanza Sindacalenel caso in cui,prima
del 03/05/2020, la situazione epidemiologicamigliori;

CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 della L. n.
833/1978 e dell’art.  117 del  D.Lgs.  n.  112/1998, le ordinanze contingibili  ed urgenti  sono adottate dal
Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell’ambito del territorio comunale;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

la proroga della sospensione:
• del mercato settimanale del mercoledì mattina a Dueville;
• del mercato agricolo del giovedì pomeriggio a Povolaro;
• dei due posteggi isolati del giovedìpomeriggio a Dueville e a Povolaro,

a far data dal 14/04/2020 e fino al 03/05/2020, fatte salve nuove disposizioni.

DISPONE

• di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo Pretorio
on line del Comune e sul sito istituzionale;

• di trasmettere copia della presente ordinanza alla Prefettura di Vicenza, al Comando di Polizia Locale ed
alla Associazioni di categoria.

Pagina 3 di 4



AVVERTE

• le trasgressioni alla presente ordinanza saranno punite ai sensi dell’art.  650 C.P.  e con la sanzione
amministrativa da € 25,00 a € 500,00, così come stabilito dall’art. 7/bis del D.Lgs. n. 267/2000;

• avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. Veneto entro 60 giorni
dalla pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni
dalla pubblicazione.

 

   IL SINDACO
   Giuseppina Armiletti / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 4 di 4


